
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

и

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ АДЛЕРСКИЙ РАЙОН 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - - - -« 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 53 Г. СОЧИ ИМ. ТИТОВА И.С.
________ (МОБУ СОШ № 53 г.Сочи им.Титова И.С.) 

354340, г. Сочи, ул.Гастелло, д.29 Телефакс (862) 246-66-31. E-mail: school53@edu.sochi.ru 
ОКПО 41943860, ОГРН 1022302721121, ИНН/КПП 2317033591/231701001

ПРИКАЗ
От 20.04.2021 г.

N _ ОД

О результатах итогового сочинения (изложения) 
в 2020/21 учебном году

В соответствии с Порядком проведения ГИА по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Минпросвещения, Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190/1512, Методическими 
рекомендациями, направленными письмом Рособрнадзора от 24.09.2020 № 05­
86, приказом Минпросвещения, Рособрнадзора от 05.03.2021 № 88/245, 
приказом МОНиМП Краснодарского края от 31.01.2019 №315 «Об 
утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения 
(изложения) в Краснодарском крае», приказом УОН г. Сочи от 01.04.2021 
№371 «Об организации подготовки и проведения итогового сочинения 
(изложения) в общеобразовательных организациях города Сочи 15 апреля 
2021 года», приказом МОБУ СОШ №53 г. Сочи им. Титова И.С. от 
01.04.2021 № 37/10-ОД «об организации подготовки и проведения итогового 
сочинения (изложения) в МОБУ СОШ № 53 г. Сочи 15.04.2021 года» 
15.04.2021 было проведено итоговое сочинение. На основании аналитической 
справки о результатах итогового сочинения (приложение № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по УВР Серопян С.В.:
1.1. Усилить контроль работы, ориентированной на высокие результаты 
подготовки выпускников к ГИА.
1.2. Усилить внутришкольный контроль работы по индивидуальным 
образовательным маршрутам выпускников с низкой мотивацией и 
выпускников, способных достичь максимального результата на ГИА.
1.3. Организовать методическую поддержку учителей русского языка и 
литературы в подготовке высокомотивированных выпускников.
1.4. Проанализировать на методических совещаниях причины допущенных 
ошибок, внести соответствующие коррективы в план подготовки 
обучающихся к ГИА.

mailto:school53@edu.sochi.ru


 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

*• •.
6.2. Проверить у выпускников-участников проведения итогового сочинения наличие 

гелевых ручек с черными чернилами, паспортов (или иных документов 
удостоверяющих личность).

6.3. Обеспечить питьевой бутилированной водой и одноразовыми стаканчиками 
участников итогового сочинения.

7. Грековой Е.Н., техническому специалисту:
7.1. Организовать в МОБУ СОШ №53 г. Сочи им. Титова И.С. техническую 

поддержку проведения итогового сочинения (изложения), обеспечить наличие и 
работоспособность технического обеспечения в соответствии с техническим 
регламентом, в срок до 14 апреля 2021 года.

7.2. Обеспечить работоспособность системы видеонаблюдения и запись аудиторий 
проведения и помещения и помещения руководителя всего периода проведения 
итогового сочинения 15 апреля 2021 года с 9:00 до завершения копирования и 
упаковки.

7.3. Записать проведение итогового сочинения на внешние съемные носители до 18:00 
15 апреля 2021 года.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

й

С приказом ознакомлены:

___ Т.В.Пингус

Н.З.Мокроусов

Н.А.Цымбалова

И.А.Чистякова

Я.Е.Попова

Е.О.Шпак

А.Г.Барсегян

В.А.Гелеш

Директор школы Я.К. Крбашян

С.В. Серопян
Грекова

А.Е.Акопян

А.И.Дзядук
^7^ в.в .Казанджев

_А.А.Эксузян

Е.В.Шундеева

Т.Ф.Жестовская

Л.Ф.Бунина

О.А.Новиков

Е.В.Бердникова

О.В.Драгунова

И.Г.Белошапкина

Л.А.Тужилина

.А.Кожемякина

■З.А.Кондакчян

Е.М. Добролюбова



 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ АДЛЕрСКИЙ рАЙОН 

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 53 Г.СОЧИ ИМ. ТИТОВА И.€. 
(МОБУ СОШ № 53 г.Сочи им.Титова И.С.)____________

“ 354340 г Сочи ул Гастелло, д.29 Тел./факс (862) 246-66-31. E-mail: school53@edu.sochi.ru
’ ОКПО 41943860, ОГРН 1022302721121, ИНН/КПП 2317033591/231701001_________

От 01.04. 2021 г.
ПРИКАЗ N 37/10 ОД

Об организации подготовки и проведения
итогового сочинения (изложения) в МОБУ СОШ №53 г. Сочи

им. Титова И.С. 15 апреля 2021 года

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №190/1512 «Об утверждении 
Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», от 05.03.2021 №88/245 «О внесении изменений в пункт 1 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 24 ноября 2020 г. №665/1156 «Об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования в 2020/2021 учебном году в части проведения итогового сочинения (изложения)», 
приказами министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 
31.01.2019 № 315 «Об утверждении Порядка проведения итогового сочинения (изложения) в 
Краснодарском крае», приказом управления по образованию и науке администрации г. Сочи от 
01.04.2021 №371 «Об организации подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) в 
общеобразовательных организациях города Сочи 15 апреля 2021 года» в целях обеспечения 
качественного проведения итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 классов в 
МОБУ СОШ №53 г. Сочи им. Титова И.С.,

приказываю:
1. Провести 15 апреля 2021 года для обучающихся 11 классов итоговое сочинени 

(изложение) как условие допуска к государственной итоговой аттестации в соответствии 
методическими рекомендациями, направленными письмом Рособрнадзора от 24.09.2020 ? 
05-86, Планом работы по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) 
Краснодарском крае в 2020-2021 учебном году (письмо ГБОУ ДПО ПРО от 06.11.2020 № С 
-20/4314).

Время, отведенное для написания итогового сочинения (изложения), составляет 3 ча» 
55 минут (235 мин.). Время начала написания итогового сочинения (изложения) - 10:00 часов.

Для участников итогового сочинения (изложения) с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалид» 
продолжительность написания итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа.

2. Назначить:
2.1. Серопян С.В., заместителя директора по УВР, ответственной за подготовку к 

проведение итогового сочинения в соответствии с методическими рекомендация? 
Рособрнадзора от 24.09.2020 № 05-86.

mailto:school53@edu.sochi.ru


 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2.2. Грекову Е.Н., учителя информатики, техническим специалистом, 
ответственным за выполнение технического регламента проведения итогового 
сочинения.

2.3. комиссию по проведению итогового сочинения в следующем составе: 
ответственный за проведение итогового сочинения - Серопян С.В.; 
техническим специалистом - Грекову Е.Н.;
организаторами в аудиториях:

Бердникову Елену Владиславовну - учителя математики;
Драгунову Оксану Владимировну - учителя английского языка; 
Белошапкину Ирину Генадьевну - учителя английского языка; 
Тужил ину Людмилу Александровну - учителя математики; 
Кожемякину Наталью Алексеевну - учителя математики;
Кондакчян Зину Азатовну - учителя математики;
Пингус Татьяну Владимировну - учителя математики; 
Мокроусова Нико Зазавича— учителя физической культуры; 
Цымбалову Наталью Александровну - учителя физики; 
Чистякову Инессу Андреевну - учителя ИЗО и технологии; 
Попову Яну Евгеньевну- учителя истории;
Шпак Екатерину Олеговну - учителя биологии.

организаторами вне аудиторий:
Барсегян Азу Григорьевну - учителя английского языка;
Гелеш Валентину Анатольевну - учителя музыки;
Дзядука Андрея Ивановича - учителя географии;
Казанджева Владимира Васильевича - учителя истории;
Эксузян Ашхен Андрониковну - учителя английского языка;
Шундееву Елену Викторовну - учителя английского языка;
Акопян Аллу Ефремовну - учителя технологии;
Добролюбову Евгению Михайловну-- учителя технологии.
Членам комиссии прибыть в аудиторию для инструктажа (каб.314) 
15.04.2021 к 8:30 ч.

3. Направить педагогов - членов комиссии по проверке итогового сочинения 
(изложения): Бунину Л.Ф. и Жестовскую Т.Ф. в МОБУ лицей №59 для проверки сочинения 
(изложения) с 16 по 19 апреля 2021 года с 10.00 до 18.00.

4. Серопян С.В., заместителю директора по УВР:
4.1. Организовать проведение итогового сочинения 15.04.2021 в МОБУ СОШ №53 г. 

Сочи им. Титова И.С. в соответствии с установленными требованиями (письмо 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки РФ от 24.09.2020 № 
05-86, План работы по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) в 
Краснодарском крае в 2020-2021 учебном году (письмо ГБОУ ДПО ИРО от 
06.11.2020 №01 -20/4314).

4.2. Информировать под подпись участников итогового сочинения
(изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 
проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления 
с результатами итогового сочинения (изложения), о результатах итогового 
сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения 
(изложения), а также об основаниях удаления с итогового сочинения
(изложения), об организации перепроверки отдельных сочинений (изложений), о 
ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи, в 
срок до 14.04.2021.



 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

4.3. Довести до сведения обучающихся и их родителей (под подпись) о запрете 
наличия и использования у обучающихся 11 классов при написании итогового 
сочинения (изложения) средств связи, фото, аудио и видеоаппаратуры, справочных 
материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации, 
собственных орфографических и толковых словарей, в срок до 14.04.2021.

4.4. Не допускать отсутствия обучающихся 11 классов в день проведения итогового 
сочинения (изложения) без уважительной причины.

4.5. Под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению и 
проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки 
итогового сочинения (изложения), изложенном в Методических рекомендациях 
Рособрнадзора от 24.09.2020 № 05-86, Плане работы по подготовке и проведению 
итогового сочинения (изложения) в Краснодарском крае в 2020-2021 учебном году 
(письмо ГБОУ ДПО ПРО от 06.11.2020 №01-20/4314).

4.6. Предоставить в срок до 16.00 часов 15.04.2021 в МКУ ЦОКО на электронный 
адрес Копцевой Е.В. информацию согласно форме, скан-копии документов, 
подтверждающих уважительность причины отсутствия на итоговом сочинении I 
(изложении), заверенные печатью и подписью руководителя образовательной 
организации.

4.7. Организовать ознакомление обучающихся 11 классов под подпись с результатами 
проверки итогового сочинения (изложения) до 18:00 часов в день объявления 
результатов проверки.

4.8. Проинформировать обучающихся, не принявших участие в написании итогового 
сочинения (изложения) по уважительным причинам, не завершивших написание’] 
итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам, удаленным за 
нарушение порядка проведения итогового сочинения (изложения), а также 
обучающихся, получивших неудовлетворительный результат и повторно 
допущенных к проведению итогового сочинения, что установлены 
дополнительные сроки для проведения итогового сочинения (изложения) в 
2020-2021 учебном году - 5 мая и 19 мая 2021 года.

4.9. Определить учебные помещения для проведения итогового сочинения 
(изложения) в срок до 1 -4.04.2021 .

4.10. Распределить членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложен 
по аудиториям, а также свободным образом распределить обучающихся по 
аудиториям - в день проведения итогового сочинения.

4.11. Организовать в общеобразовательной организации техническую поддержку j 
проведения итогового сочинения (изложения), обеспечить наличие и 
работоспособность технического обеспечения в соответствии с техническим 
регламентом, в срок до 14.04.2021.

4.12. Обеспечить режим информационной безопасности при получении тем итоговой 
сочинения (изложения), в период проведения итогового сочинения (изложения), m i 
доставке оригиналов и копий регистрационных бланков и бланков записей в места 
хранения.

4.13. Направить в срок до 12.00 часов 15.04.2021 года оперативную информацию о 
участниках, не явившихся на итоговое сочинение (изложение), и о выбранных 
обучающимися темах в МКУ ЦОКО на электронный адрес Копцевой Е.В.

4.14. Обеспечить доставку в места хранения оригиналов и копий регистрационных 
бланков и бланков записей итогового сочинения (изложения) в места хранения, в с 
до 18.00 15.04.2021.

5. Обеспечить Новикову О.А., библиотекарю МОБУ СОШ №53 г. Сочи им. Тито 
И.С. орфографическими словарями из библиотечного фонда в соответствии с 
установленными требованиями (составить акт проверки словарей).

Классным руководителям 11 классов:
■ Рекомендовать выпускникам деловой стиль в день проведения итогового 
сочинения.

ия

ю

1 >

в

6.
6.1.

I



 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

1.5. Довести результаты итогового сочинения (изложения) до сведения 
родителей под подпись в срок до 21.04.2021г.
2. Учителям русского языка и литературы Жестовской Т.Ф. и Буниной Л.Ф.:
2.1. Усилить контроль результативности освоения выпускниками программы, 
продолжить работу по индивидуальным образовательным маршрутам по 
подготовке к ГИА-11 по русскому языку.
2.2. Осуществлять планомерную работу по устранению пробелов в знаниях 
учащихся.
Продолжить обучение написанию сочинений разных жанров развивающего, 
исследовательского характера на уроках русского языка и литературы. На 
уроках развития речи по русскому языку и литературе систематически 
работать с текстовой информацией с целью формирования коммуникативной 
компетентности обучающихся: «погружаясь в текст», грамотно его 
интерпретировать, выделять разные виды информации и осознавать 
оригинальность авторской содержательно-концептуальной позиции, 
заявленной в тексте.
2.3. Расширить работу по анализу текста; наряду с правописными и 
грамматическими заданиями постоянно предусматривать вопросы на 
понимание содержания текста, авторской позиции, языковых средств связи, 
средств языковой выразительности; ввести в постоянную практику работы с 
текстом формирование корректного и аргументированного личного мнения 
учащихся о проблемах, поставленных автором, а также умения чувствовать
подтекст.
2.4. Совершенствовать формы и методы проведения учебных занятий, 
использовать возможности индивидуального и дифференцированного 
обучения для организации процесса обучения.
3. Грековой Е.Н., разместить данный приказ на официальном сайте школы в 
срок до 22.04.2021.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

атс Ль..

4атулян Л.Р.
юг.у сош

г Сочи
. Титова И.С.

и.о. директора МОУ СОШ №53 г. Сочи 
им. Титова И.С.

( приказом ознакомлены:


